

ШУМЕНСКА ПОЩА

ОТНИКЪ ЗА КУЛТУРА, СТОПАНСТВО И ОБЩЕСТВЕННОСТЪ
ПРЕЖДА КОМИТЕТЪ
Актьоръ: ДИМ. РАДЕВЪ
Редакция и администрация
„Царъ Борисъ“, тел. 140
ИЗЛИЗА:
СРЪДА И СЖБОТА
АБОНАМЕНТЪ:
ЗА ГОД. 80 ЛВ., 6 М. 50 ЛВ., 3 М., 30 ЛВ.
ОБЯВЛЕНИЯ:
ТЪРГОВСКИ И ОФИЦИАЛНИ 2 ЛВ. КВ. СМ.

ИДЕАЛИЗЪМЪ

За него говорятъ много младитъ, като сж готови всички дадатъ, но да го осъществятъ. А подъ идеализъмъ тйратъ службата на народа съ слово, перо и дъло — ба всеотдайна, непрекъсната. Заради това тй тръбизъ селата. Наистина получаватъ заплата — но тя е рехраната. И тйхната заинтересованостъ за селото, трода не е туристическо любопитство, нито пкъ сантиментална проява.

За идеализма говорятъ и старитъ. Говорятъ, за да знаатъ какво сж били на млади години — безъ да съзначе сами чернятъ себе си, понеже се познава тйхното ояще.

Идеализмътъ не е измислица. Не е и преувеличение на незначително. Той е огъня който обгаря душитъ на итъ и ги кара да забравятъ себе си, и да разрушатъ имотъ, пжти здравето си.

Но на тоя идеализъмъ не се гледа добре. Пъщо по-вече има стремение той да бжде убитъ и подписнатъ. И не го вършатъ неукы хора, а нъкои интеллигентни — хора по селата. За тйхъ е много лесно да прикачатъ тйхнитъ „бюрократъ“ и т. н. на всъки народенъ служителъ. А следъ това пжтия е откритъ — подъ формата на желателна критика и съвети се опустошаватъ душитъ — много лесно. Малкитъ спжнки се умилшено увеличаването на законитъ и наредбитъ се таксува като ализъмъ и глупостъ; неспазването имъ пкъ ражда кле, докарва анкети и т. н. И винаги всичко се върши въ на народа и неговото добруване. За да се изтъкне то, некаватъ се сгодни случаи, при по-вече публика. Тогава се яятъ младитъ служители, изтъква се каква тръбва да службата имъ, подчертаватъ се подробности отъ личимъ животъ, развлеченията имъ и т. н. Това е по-вече демогиия, защото всагда озлобление въ душитъ на хожса връзкитъ и поставя прегради между народъ и ители.

Естествено, всички служители по селата не сж качесто еднакви. Има между тйхъ, наистина, нъкои, които жаватъ подобно отнасяне, но по-гольмата частъ не сж ва, особено току що постигващитъ. Последнитъ идотъ Университети и Академии съ много знания, много ния. Разбира се първитъ имъ стжнки ще сж колебливи, олъ не могатъ всички ония, които „критикуватъ“ да ги могаатъ, нека не ги смущаватъ. Тй ще преодолюятъ тйхнитъ. И тагава питайте искренитъ, непритворенитъ, целаритъ хора отъ народа. Тй ще ви изкажатъ задоволято си.

Нека се внимава съ младитъ служители. Защото инкъ измътъ широтата въ погледа и работата се убиватъ. Кло: остане безразличниятъ чиновникъ — който постепенно убилъ въра въ себе си и другитъ, затворилъ се е въ рамна службата си и чете днитъ по календаря за полукна заплатата.

Д-ръ ИВАНЪ ЧЕНЧЕВЪ.

ЩЕРТА НА ЗАЛЦБУРСКИЯ МОЦАРТОВЪ КВАРТЕТЪ

12 т. м. вечерътъ въ чит. Михаилъ“ четиримата геротъ известния Залцбургтоцартовъ квартетъ изнеединственъ камеренъ конбъ отъ класически автори. бъ рѣдко музикално търво за града ни. Тия голъайстори въ музиката проиха високо художествено нъ, Моцартъ и Бетовенъдна рѣдка лъкова и грифохника, идеално изпълнениеидна и неподражаема чис

тота и топлота въ тоноветъ. Шуменци за сетенъ пжтъ доказа своята природна музикалностъ, за което говори факта, че салона се указа тѣсенъ да побере притока отъ публика.

Ние благодаримъ на Българо-германското културно д-во въ града ни, което въ изпълнение на своята предначертана културно-просвѣтна дейностъ е съумѣло да привлече въ града ни тоя квартетъ съ международна известностъ.

Топазъ

МИРЪТЪ

Той се желас отъ всички. И воюващитъ и неутралнитъ страни сж свидетели да едно страшно изстребление на хора и на пропадането на стопански блага за милиарди левове. Всѣки день радиото предава новинитъ за потънали параходи, торпилирани, натъкнали се на мини. Подводници оставатъ на дъната на океанитъ и моретата, аероплани, запалени въ въздуха, страхотно падатъ срѣдъ димъ и страхотенъ трѣсъкъ. Дулата на топоветъ изхвърлятъ страшни снаряди, които рушатъ... Човѣшкиятъ животъ се превръща на едно безкрайно нищо, което чезне, разкъсано, окървавено... Покрай ужасътъ и изтрѣбването цвѣта на човѣчеството, чезнатъ ония блага, които биха дали препитание на мнозина нуждаещи се. Поддържането на войната струва за всѣка страна невъобразимо число левове, — човѣшки трудъ — хвърленъ на вѣтъра...

Нѣма по-голъмо благо за народитъ отъ единъ траенъ миръ. Нѣма по-хуманна идея отъ идеята: голѣмитъ държави въпроси да се разглеждатъ и решаватъ отъ мирни конференции, споразумения и пр. Обаче човѣчеството и днесъ не може да приеме трайниятъ миръ, като неизмѣнно благо. Въпроси се надигатъ между държавитъ. Най-културнитъ страни въ свѣта, обсебили богатствата на земята, диктуватъ нечовѣшки примирия, които отсетне пораждатъ нови войни. Ако и днешната война не завърши съ задоволяване справедливитъ адмирации на отдѣлитъ държави — пакъ не може да се очаква траенъ миръ за човѣчеството, въпрѣки всички тѣзи и антитези — войната ще пребжде. Една осакатена

ПОДЪ НАШИЯ ПОГЛЕДЪ ГРАНИТНИЯТЪ СТЬЛЪБЪ — КНИГАТА

„Утре се открива въ цѣла България „Седмица на българската книга“. Вниманието на народа ще бжде насочено къмъ нейнитъ вѣчни красоти, които тя внедрява въ душитъ на всички.

А не всѣкога се цени хубавата българска книга. Не всѣкога се разбира нейното огромно значение за подържане на създадения отъ нея духъ на творчество и лично достоинство, на идеали и жажда за строителство.

Нѣкога българската книга изигра една блестяща роля на пробуждането и запазването на българския народъ. Само чрезъ

книгата Паисий успѣ да проучи миналото на страната си и да съживи почти мъртвото народно сърдце.

Но и днесъ, въ дни на тежки изпитания и незнайно бждеще, нашиятъ народъ има едно оржие, което никоя сила не може да сломи. Това е книгата — вѣчниятъ изворъ на народностно съзнание и здравъ стълбъ за сигурно бждеще.

Тежитъ дни могатъ да се преживятъ само като се шне отъ съкровищата на безсмъртната книга. Проникнала дълбоко въ всѣка глънка на страната ни, запонла всѣко българско сърдце, тя ще ни ръководи най-мъдро въ нашия тежъкъ нжтъ.

Една мисия, която очертава най-пълно огромното значение на родната книга.

ПНВАСЪ.

КАКВО СТАВА ПО СВѢТА СВѢТЪТЪ ВЪ ТРЕВОГА.

Напрежението въ свѣта следъ последнитъ важни военни събития на северъ продължава.

Тамъ се развих на-голъмитъ до сега морски и въздушни боеве. И отъ двѣтъ страни сж потонели мощни военни единици. Страни морски битки се водятъ.

Въ боеветъ сж взели участие около 250 военни кораби и 1600 самолети. Жертвитъ сж голѣми.

Норвежскитъ войски продължалатъ да указватъ съпротива. Англия се стреми да струпа на Норвежкия брѣгъ силни войсковы части, за да отблъснатъ германцитъ.

Рейно и Чърчилъ смятатъ, че последната акция на Хитлеръ е стратегическа грѣшка.

Тревогата се пренася и въ Белгия и Холандия. Тѣ взематъ военни мѣрки да запазятъ неутралитета си. Но дали ще могатъ?

Италианскитъ вестници казватъ, че събитията въ Скандинавия сж само прелюдия на нова голѣма борба.

Съветитъ на миратъ, че „абсолютния неутралитетъ е само фантазия, ако не е подкрепенъ отъ действителна сила“ Какво ще бжде поведението на тая страна?

Дава се подъ наемъ

П И Я Н О

Справка редакцията „Шуменска поща“



СИНИЯ САЛОНЪ до магазинъ „Дѣдо мразъ“ днесъ държи рекордъ на електрическото кждрене и то специално на едри и естествени вълни. Фризирането става съ масла, които не изменятъ естествения цвѣтъ на косата и кждренето става лекъ, приятно, абсолютно безъ веѣкакво запарване.

Майстори фризьори съ дългогодишна практика изработватъ финни фризури.

Едно посещение е достатъчно да останете клиентка въ приятно и елегантно обзаведенъ „СИНИЯ — САЛОНЪ“

Съдържателъ: СЛАВЧО БОЯДЖИЕВЪ

ВЪ ПРОВИНЦИЯТА СЕ ТВОРИ

Преглеждайки столичен ежедневник обръщамъ страниците и с радост търся един малакът откъде, едно незначително заглавие — „Вести от провинцията“, „Изъ села и градове“ и др. Често пъти тѣзи откъди се помѣстватъ въ нѣколко колони на вестника, а понѣкога и на нѣкой край на страницата. Това незначително на пръв погледъ заглавие обаче, съдържа въ себе си животвореща струя, бликаща съ толкова енергия и осветяваща вредомъ всичко — това е струята на културният живот на нашето глухо село и далечна забравена провинция. Почти хроникери следватъ едно следъ друго кратки но съдържателни дописки отъ най-далечните краища на страната. Въпрѣки грамадните пространства, които географски делятъ тия населени пунктове, имената на които безредно следватъ въ вестника всичко се слива, свързва въ едно — близко до душата си чувстваш и това „диво“ помашко селце, и Дунавското градче. Вестниците гласятъ: „Читалищната вечеринка съ представената пиеска „Чавдар“ въ село... се изнесе много добре. Салона бѣ малкъ да побере многобройната публика — селяни съ семействата си. Подготовката на литературната част бѣ извършена съ явната помощ на учителството и мѣстната интелигенция“...

„Тържеството по случай юбилейната годишнина на читалището ни бѣ открито съ речъ отъ господинъ кмета на градеца. Председателя на читалището бѣ поздравенъ отъ това на агрономството, кооперацията, и секретаря на занаятчиите. Следъ това бѣ изнесена малка забава отъ децата отъ основното училище“...

„Сказката на известния педа-

гогъ Х. бѣше много добре посетена отъ родители и граждани.“

Въ селото ни пребивава театралната трупа отъ съседното село, която устрои нѣколко представления. Отличиха се въ ролите си следватъ имена на момци и моми отъ селото, почти всичките играли за пръв път „театър“. Не рѣдко има и нѣкоя снимка на любители артисти. Нѣколко момъка, и моми съ сукманите и забрадките сж отличили се, трупата, която поставила и изнесла съ скромните си усилия пиеса.

Девојката отъ селото е оставила настрана предразсъдъците: „Какво ще кажатъ хората!“ Убедила е родители и другарки сама, съзнала нуждата отъ духовенъ, културенъ животъ, да бждатъ съ нея, да и помагатъ. И заедно съ младия „необразованъ селянинъ, уживани отъ учителя, работятъ, допронсятъ за издигане културния уровень на селцето си...

Селото, града не спятъ, не тънатъ въ мракъ и невежество, искри факела свѣщени огнь, запаленъ отъ Паисий и предаденъ на поколѣнията да разхвърлятъ пламъка, прѣскайки искрите да подпалятъ въковното було на мрака и заслепението, да блѣсне въ душите на хората поне малко съвѣтъ и лъха. Затова винаги съ удоволствие съмъ чела и чета тѣзи малки хроники, тѣзи документи на събудени съвѣсти. И съ радостно топло чувство и съ искрено, горѣщо пожелание мисленю стискамъ ръцете на тия незнани дейци, благодаримъ мълчаливо за непосилния, но златенъ, благодаренъ трудъ, да продължаватъ да съятъ свѣтлитъ семена въ рохвата жадна нива — нашата страна.

Р. МИНЧЕВА

Тукъ ще ви разкажа за...

НАЙ-СТАРИЯТЪ ЕВРОПЕЙСКИ ВЕСТНИКЪ
Това е италиански вестникъ „Газета ди Венеция“, който е отпразднувалъ наскоро 200 години отъ основаването си. Той е почналъ да излиза въ Падуга презъ 1740 година.

отъ кога хората ядатъ захаръ?

За пръв път захаръ се е фабрикувала въ Индия презъ V вѣкъ преди Христа. Въ Европа захарта е пренесена отъ

персийците. До като въ Азия тя се фабрикува отъ захарна трѣстика, въ Европа тя се прави само отъ захарно цвѣкло.

ПАРАХОДИ ОТЪ ЦИМЕНТЪ.

Такива е напълно възможно да се строятъ.

Английското правителство е поръчало два парахода, които ще бждатъ направени отъ циментъ. Тѣ ще бждатъ по-яки отъ желѣзните и не ще привличатъ магнитните мини.

Шуменски Гарнизонъ

Обявление № 911

Обявява се на интересующите се, че на 19 априлъ т. г. 10 часа въ тържната зала на Шуменското Областно Данъчно Упрвление, ще се водятъ преговори по доброволно съгласие за отдаване на предприемачъ доставката на хранителни припаси за нуждите на частите отъ Шуменски Гарнизонъ, както следва:

1. Фасулъ на приблизителна стойностъ 50,000 лв. Залогъ за правоучастие въ спазаряването 10% отъ приблизителната стойностъ на доставката въ банково удостоверение.

Допускатъ се въ спазаряването конкуренти, които иматъ правото на такива.

Доставката е недѣлима.

Всички разноси за публикация, гербъ и данѣци сж за сметка на доставчика.

Тържните книжа могатъ да се видятъ въ щаба на гарнизона, а въ деня на спазаряването въ Данъчното управление.

гр. Шуменъ, 11 априлъ 1940 год.

ОТЪ ГАРНИЗОНА.

ХРОНИКА

Държавния бюджетъ възлиза на 8,462,018,000 лева приходъ и толкова разходъ. Чувствително се увеличаватъ прекитъ данѣци. Презъ 1,939 г. сж постъпили около 656,000,000 лв. а за 1940 г. се предвижда да постъпятъ 1 милиардъ и 236 милиона лева.

Голѣмия Ески Джумайски (Търговишки) панаиръ както всѣка година ще се състои отъ 14—21 май.

Ако искате да пушите винаги еднакви, доброкачествени, ароматични, приготвени отъ отлежали тютюни и приятни на пушене цигари, отъ всички качества, пушете само цигарите на КАРТЕЛА.

Мострения панаиръ въ Пловдивъ т. г. ще се състои отъ 29 априлъ до 12 май.

Предвидъ на това че въ солниците на гр. Поморие, морската сол е на превършване и направените порѣчки за такава не могатъ да се изпълнятъ, то по нареждане на Министерството на търговията, промишлеността и труда предупреждаватъ се заинтересованите търговци, да правятъ порѣчките си другаде.

И кач. „ЗЛАТНА АРДА“, сж най-хубавите цигари на Картела, задоволяващи и най-взискателния пушачъ. — Опитайте и ще се убедите!

Американецътъ Жоржъ Маргосонъ е подарилъ 1,250,000 лева за постройка и обзавеждане училище за младежи селяни въ село Пордимъ

Съюза на Многодетните на 21 априлъ т. г. 9 часа сутринта свиква своя първи редовенъ конгресъ въ гр. Велико Търново. На този конгресъ ще се взематъ важни решения.

Многодетните отъ цѣла България сж поканени масово да го посетятъ.

Само КАРТЕЛА има най-голѣмъ депозитъ отъ отлежали южно-български ароматични тютюни и затова дава най-доброкачествени обезпрашени цигари, отъ които не се кашли.

Споредъ законопроекта за държавния бюджетъ, заплатите на държавните служители до 2000 лева се увеличаватъ съ по 50 до 100 лв. Това е твърде малко въ тия скъпи времена и е възможно въ Народното събрание да станатъ нѣкои положителни поправки въ държавния бюджетъ особено за увеличение по-чувствително заплатите на учителите които иматъ най-малки заплати за своя цензъ.

ПЕЧАТНИЦА

„ЗОРА“ - Шуменъ

Преписъ.

ОПРЕДѢЛЕНИЕ № 422 Шуменски Областенъ въ разпоредително заседание на 4 мартъ 1940 год. тавъ: Подпредседателъ: Илия Халаджовъ, членове: Славчевъ, Ст. Мечковъ д. чл. по докладъ на подпредседателя ИЛИЯ ХАЛАДЖОВЪ слуша Ч. Гр. дѣло № 63/40 ОПРЕДИЛИ: Допуща осиновяването на РАЙКА МАРИЯ ДИМИТРОВА, отъ с. Божица, Омуртагско отъ ДИМИТРОВЪ ЦВѢТКОВЪ и СТОЙКА ДИНЧОВА ДИМИТРОВА отъ сжщото село.

(подписали) Подпредседателъ: Илия Халаджовъ, Ст. Славчевъ, Ст. Мечковъ

В Ъ Р Н О

Секретаръ: АН. МЕР

Преписъ.

ОПРЕДѢЛЕНИЕ № 562 Шуменски Областенъ въ разпоредителното заседание на 16 II. 1940 год. въ Подпредседателъ, Илия Халаджовъ, членове: Ст. Славчевъ, Ст. Мечковъ д. чл. по докладъ на подпредседателя Халаджовъ, слуша Ч. Гр. дѣло № 89/40 год. ОПРЕДѢЛИ: Допуща осиновяването на ВАСИЛЪ БАЙЧЕВЪ отъ с. Градецъ Ново-Пазарско, отъ усыновителитъ Миню Добревъ и съпругата му Станка Минева по баща двамата отъ с. Бѣлоградецъ, Н. Пазарско.

(подписали) подпредседателъ: Илия Халаджовъ, Ст. Славчевъ, Ст. Мечковъ

В Ъ Р Н О

Секретаръ: АН. МЕР

Преписъ.

ОПРЕДѢЛЕНИЕ № 749 Шуменски Областенъ въ разпоредително заседание на 5 априлъ 1940 год. тавъ: Подпредседателъ Илия Халаджовъ, членове: Славчевъ, Д. Гиргиновъ по докладъ на подпредседателя Халаджовъ, слуша Ч. Гр. дѣло № 92/40 година ОПРЕДѢЛИ: Допуща осиновяването на ЗЛАТИ ГЕОРГИЕВЪ ДИМИТРОВЪ отъ с. Невша, Провадийско, отъ усыновителитъ КРЪСТЕВЪ ЖЕЛЕВЪ и съпругата му ТОДОРКА ЖЕЛЕВА, двамата отъ с. Зайчино-Орѣше, Н. Пазарско.

(подписали) Подпредседателъ: Илия Халаджовъ, Ст. Славчевъ, Д. Гиргиновъ

В Ъ Р Н О

Секретаръ: АН. МЕР

Шуменско Околийски Акцизенъ Агентъ

ОБЯВЛЕНИЕ № 83

Подписания Димитъръ Ц. Геновъ, Шуменски Околийски Акцизенъ Агентъ при Шуменското Областно Акцизно ление, на основание опредѣление № 543 отъ 14. XII. 39 на Шуменския околийски сѣдъ, въ полза на Държавни ровище срещу Ахмедъ Юмеровъ Чотукъ отъ с. Изгревъ Шуменска, по настоящемъ забѣгналъ въ Турция отъ 2261 лв. и глоба по постановление № 504/1932 год. Шуменския областенъ акцизенъ началникъ, съгласно 807 — 824 отъ Закона за Гражданското Съдопроезъ обявявамъ, че 15 дни следъ датата на обнародването щето въ в. „Шуменска поща“ въ канцеларията ми въ Шуменъ, ще почне публична продажъ на следния дѣла имотъ, а именно:

1. Нива отъ 3 дек. въ землището на с. Изгревъ ностъта „Кюклюкъ“ при сѣсди: Османъ Гюмюшъ Тодоръ Османъ Мехмедовъ Узунъ, Юсеинъ Мехмедовъ Кюмюшъ Исуфовъ Челеби, оцѣнена по 400 лв. декара.

2. Нива отъ 4 декара въ землището на с. Изгревъ мѣстността „Коджа-Екинликъ“ при сѣсди: Мехмедъ иловъ, Ахмедъ х. Исмаиловъ, Шабанъ Юсеиновъ Юмеровъ Куртъ оцѣненъ по 400 лв. декара.

Продажбата свършва на онова число на следващия сецъ, което съотвѣтствува на датата на обнародването за правоучастие въ търга се внася 10% върху първоначална цена. Желаящите да наддаватъ могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки присѣственъ денъ и часъ даватъ.

гр. Шуменъ, 13 априлъ 1940 година.

Окол. Акцизенъ Агентъ: Д. Ц. ГЕ

Шуменска Мюсюлманска Въроизповѣдна Организация

ОБЯВЛЕНИЕ № 44

гр. Шуменъ, 11 априлъ 1940 год.

Обявява се на интересующите се, че на 4 май т. г. отъ 10—11 часа преди обѣдъ въ канцеларията на Шуменското Областно Данъчно Упрвление, ще се продаватъ вакѣфски парцели въ кварталъ 56; парцели № № 8 м 9 въ кварталъ 51 и парцелъ № 6 въ кварталъ 51 на гр. Шуменъ. Залогъ 5 на сто.

Тържните книжа до дена на търга могатъ да се видятъ въ канцеларията на Вакѣфа.

ОТЪ КОМИСИЯТА